
 

 

D.R.S. n. 4871 / 2025 

                                                 Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 SERVIZIO 10 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO CALTANISSETTA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE       le norme legislative e regolamentari sull'amministrazione del patrimonio e di contabilità generale 

dello Stato, R.D. 18 novembre 1923 n.2440, R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e R.D. 26 agosto 

1927 n.1917; 

VISTA la legge regionale 16 aprile 1949 n.10; 

VISTO il D.P.R. l dicembre 1961, n. 1825, recante le norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di demanio e patrimonio; 

VISTI la Legge n. 567/1962 e ss.mm.ii. (Norme in materia di affitto dei fondi rustici), la 

Legge n. 203/1982 (Norme sui contratti agrari), il Decreto Legislativo 18 maggio 2001 

n.228 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo), il RDL 30 dicembre 1923 

n.3267 “Riordinamento e riforma della legislazione in materia di boschi e di terreni 

montani”, il RD 5 ottobre 1933 n.1577 “Approvazione dello statuto-regolamento 

dell’Azienda di stato per le foreste demaniali” 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n.47 e ss.mm.ii.; 

VISTA         la legge regionale 6 aprile 1996 n.16 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2006 n.14 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 27 aprile 1999, n. l0, art.19, recante disposizioni sull'aggiornamento delle 

rendite patrimoniali, canoni e altri proventi del demanio; 

VISTA la legge n. 136 del 2 aprile 2001 recante disposizioni in materia di sviluppo, 

valorizzazione e utilizzo di beni patrimoniali; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge 6 agosto 2008, n. l33 - Conversione in legge del decreto legge 25 giugno 2008, 

n.112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011 n.5 - Disposizioni per la trasparenza la semplificazione e 

l'efficienza dell'azione amministrativa; 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.', 

pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022; 

VISTA la legge regionale 11 aprile 2012 n.24; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata sulla 

GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 9/01/2025, che approva il bilancio pluriennale della regione 

siciliana per il triennio 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025, Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025-2027; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTO il Decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro e del 

Dipartimento Regionale delle Finanze e dell'Economia n. 1372 del 31 dicembre 2013 con il 

quale sono stati emessi i Tariffari relativi alle concessioni di terreni a pascolo e dei prodotti 

del bosco, ai sensi del comma 1 dell'art. l della L.R.S.del 1° giugno 2012 n.33; 

VISTO l'atto d'indirizzo costituito dal D.A. n.135/GAB de102/08/20l3 Nuove modalità di 

concessione di pascoli demaniali e arnie pubblicato sulla GURS n.39 P.I. del 23.08.2013; 



VISTO il Decreto dei Dirigenti generali del Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste 

Demaniali, del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro e del Dipartimento 

Regionale delle Finanze e del credito n. 1372 del 31.12.2013 che approva le Tariffe 

unitarie relative alle concessioni di terreni a pascolo e dei prodotti di bosco (Art. 1 comma 

1 Legge regionale 1° giugno 2012, n.33); 

VISTA  la Direttiva Assessoriale prot. n. 42517 del 5 giugno 2015 avente per oggetto “Direttiva 

concernente la disciplina delle concessioni relative alle aree demaniali per uso agricolo”; 

VISTA la Legge 353 del 21 novembre 2000; 

VISTO il D.P.R n. 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. 

Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n 884 del 09/06/2022 con il quale all'Arch. Valenti Antonio Michele è stato 

conferito l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di Caltanissetta 

del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTA la Deliberazione n. 426 del 16/12/2024 della Giunta Regionale con la quale si dispone il 

differimento, per mesi 6, del termine di durata degli incarichi di Dirigente di struttura 

intermedia o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione; 

VISTO il D.D.G. n. 391 del 04/02/2025, con il quale viene prorogato al Dott. Arch. Antonio Michele 

valenti l’incarico di Dirigente del Servizio 10 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta fino 

alla data del 30/06/2025; 

VISTA la nota n. 63435 del 26/06/2025 con cui l’Arch. Valenti Antonio Michele, Dirigente del 

Servizio per il Territorio di Caltanissetta, ha accettato la proposta da parte del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale di proroga al 

31/12/2025 del contratto d’ incarico di Dirigente Responsabile del Servizio per il territorio 

di Caltanissetta del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO il DDG 486 del 11 febbraio 2025 con cui è stata approvata la Proposta di: “Individuazione 

dei lotti pascolivi e della procedura di affidamento in concessione Anno 2025 e della nota 

n. 43234 del 28/04/2025 con la quale è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la 

concessione al pascolo nei terreni del demanio forestale regionale gestiti dal Servizio per 

il Territorio di Caltanissetta – II Bando; 
VISTA  la scheda riportante i lotti pascolivi relativi all’Ufficio Servizio 10 Servizio per il Territorio 

di Caltanissetta; 

VISTA la concessione pascoliva annuale Rep. n. 20 del 20.07.2025, relativa al lotto pascolivo 

CL/37/2025 ubicato nel demanio forestale regionale di Caltanissetta località Comunelli in 

Comune di Butera (CL), rilasciata alla Ditta Fascetto Sivillo Giacomo,                                                    

C.F.: FSCGCM00E23F892M, nato a Nicosia il 23.05.2000 e residente in Capizzi (ME) in               

Via A. Manzoni n. 7; 

VISTA la pec 75096 del 04/08/2025 con la quale questo Ufficio ha trasmesso all’IRF di Caltanissetta 

ed al Servizio 4 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale copia del 

contratto in argomento; 

VISTA la pec del 09/10/2025, immessa in data 10/10/2025 al n. 95994 del protocollo di questo 

Ufficio, con la quale il Distaccamento forestale di Caltanissetta ha comunicato: “… in merito 

alla vostra comunicazione per la concessione del lotto pascolivo CL/37/2025 a carico del 

Sig. Fascetto Sivillo Giacomo, in C/da Comunelli, preme precisare che detto Demanio il 

17/07/2025 è stato percorso da incendio, per cui non può essere dato in concessione (L. 

353/2000 art.10)”; 

RITENUTO  che questo ufficio è venuto a conoscenza solo il 10/10/2025 dell’incendio occorso nel lotto 

pascolivo CL/37/2025 e che pertanto, sono venute meno le condizioni per il mantenimento 

del contratto annuale di affitto del lotto pascolivo de quo, 

VISTA la Determina n. 89 del 20/10/2025 con la quale è stata disposta la revoca del contratto di 

concessione Rep. n. 20 del 14.07.2025 denominato “Lotto CL/37/2025” in testa alla 

Ditta Fascetto Sivillo Giacomo; 

RITENUTO  di dovere procedere alla revoca del contratto di concessione - Rep. n. 20 del  14.07.2025 

denominato “Lotto CL/37/2025” – Demanio Forestale Regionale di Caltanissetta 

località Comunelli in agro di Butera (CL), stipulato dalla ditta Fascetto Sivillo 

Giacomo; 
 



 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

 

Si procede alla revoca del contratto di concessione rep. N. 20 del 14/07/2025 in testa alla ditta Fascetto Sivillo 

Giacomo, di cui al sotto elencato lotto pascolivo per il quale, contestualmente, verranno definite e portate a 

termine le relative procedure di rito: 

 

 
Nr. 

Lotto 
Ditta Cod. Fisc. Contratto n. 

Registrazione 

37 Fascetto Sivillo Giacomo  FSCGCM00E23F892M 20 del  20.07.2025 

 

 009736 Serie 3T del 

14/07/2025 

Codice identificativo: 

 TXN25T009736000FF 

 

Art. 2 

 

La Ditta, con decorrenza immediata, dovrà lasciare libero il lotto, da cose, animali e/o persone. 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. lgs. e dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9)2015 che modifica 

l’art. 68, comma 5, della L.R.  n. 21/2014. 

 

Art. 4 

 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l'emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 

liquidazione sono conservati presso la scrivente Amministrazione. 

 

 Caltanissetta lì  20/10/2025  

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Arch. Antonio Michele Valenti 

 
 

 

 

 


		2025-10-20T11:16:02+0200
	ANTONIO MICHELE VALENTI




